
Komprese dat 



� Komprese dat (také komprimace dat) je 
speciální postup při ukládání nebo transportu 
dat. Úkolem komprese dat je zmenšit datový 

tok nebo zmenšit potřebu zdrojů při ukládání 
informací. Obecně se jedná o snahu zmenšit 
velikost datových souborů, což je výhodné 
např. pro jejich archivaci nebo při přenosu 
přes síť s omezenou rychlostí (snížení doby 
nutné pro přenos). 



Komprese dat lze rozdělit do dvou 

základních kategorií:
� Ztrátová komprese – při kompresi jsou některé informace 

nenávratně ztraceny a nelze je zpět rekonstruovat. Používá se 
tam, kde je možné ztrátu některých informací tolerovat –
výrazný kompresní poměr. Používá se pro kompresi zvuku a 
obrazu (videa), při jejichž vnímání si člověk chybějících údajů 
nevšimne nebo si je dokáže domyslet. 

� Bezeztrátová komprese – obvykle není tak účinná jako 
ztrátová komprese dat. Velkou výhodou je, že komprimovaný 
soubor lze opačným postupem rekonstruovat do původní 
podoby. To je nutná podmínka při přenášení počítačových dat, 
výsledků měření, textu apod., kde by ztráta i jediného znaku 
mohla znamenat nenávratné poškození souboru.



Komprimační programy

� WinZip – placený

� 7Zip – free, šifrování


